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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu humanitární a dobrovolnické pomoci při mimořádné

události se zaměřením na pandemickou situaci onemocnění Covid-19. Teoretická část

práce se zabývá mezinárodním humanitárním právem, Ženevskými úmluvami

a Dodatkovými protokoly k Ženevským úmluvám, genezí pojmu ochrana obyvatelstva,

definicí humanitární a dobrovolnické pomoci a pojmem mimořádná událost vzhledem

k pandemii. Praktická část práce obsahuje popis městské části Brno-Slatina (její historie

a současnost, náhled na život během pandemie) a také aspekty poskytování humanitární

a dobrovolnické pomoci v této městské části, jež je výsledkem výzkumu bakalářské práce.

Klíčová slova: humanitární pomoc, dobrovolnická pomoc, Ženevské úmluvy, mimořádná

událost, Covid-19

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of humanitarian and volunteer aid with a focus on

the pandemic situation of Covid-19. The theoretical part deals with international

humanitarian law, Geneva Conventions and Additional Protocols to the Geneva

Conventions, the genesis of the term protection of the population, definitions

of humanitarian and volunteer and the notion of an emergency given a pandemic. The

practical part of the thesis contains an analysis of the Brno-Slatina district (its history

and present, insight into life during the pandemic) as well as aspects of providing

humanitarian and volunteer aid in this district, which is the result of bachelor thesis

research.

Keywords: humanitarian aid, volunteer aid, Geneva Conventions, extraordinary event,

Covid-19
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá humanitární a dobrovolnickou pomocí při mimořádné události.

Téma bylo autorkou vybráno z důvodu aktuálnosti.

Během pandemie onemocnění Covid-19 se mezi veřejností rozšířilo povědomí

o humanitární a dobrovolnické pomoci. V první vlně se obyvatelstvo zachovalo velmi

solidárně vůči druhým lidem a přispělo ke zvládnutí situace ručně šitými rouškami

a dalšími dobrovolnickými činnostmi.

K eliminaci nežádoucího mezilidského chování slouží Mezinárodní humanitární právo,

jehož hlavními dokumenty jsou Ženevské úmluvy a Dodatkové protokoly k Ženevským

úmluvám. Porušení tohoto práva se trestá a tento čin je považován za válečný zločin.

V rámci řešení problematiky humanitární a dobrovolnické pomoci je v práci zahrnuto

i téma historie ochrany obyvatelstva. Ochrana obyvatelstva vychází z původní civilní

protiletecké ochrany, která zde působila od roku 1935, dále se název a působnost změnila

na civilní obranu, dále na civilní ochranu a až v roce 2001 dostala nynější název ochrana

obyvatelstva.

Ochrana obyvatelstva se mimo jiné zabývá přípravou na mimořádné události. Mimořádná

událost je v podstatě stav, kdy je ve značné míře poškozen majetek nebo zdraví osob.

Při rozsáhlejších a vážnějších mimořádných událostech může dojít i k usmrcení osob.

V rámci likvidačních a obnovovacích prací se aplikuje humanitární pomoc a mohou být

nasazeni dobrovolníci.

Humanitární pomoc a dobrovolnická pomoc má své náležitosti a řídí se určitými pravidly.

Obecně se ta nejdůležitější pravidla týkají antropogenních mimořádných událostí, tedy

událostí, které způsobil člověk. Do této skupiny se mohou zařadit válečné či teroristické

činy a podobně. Důležité je, aby i válečný stav měl nějaká pravidla, jimiž se zabývá

mezinárodní humanitární právo, které chrání obyvatelstvo před utrpením a nemorálními

postupy.

Další skupinou jsou pak přírodní mimořádné události, na něž nelze uplatnit žádná pravidla.

Po jakýchkoli mimořádných událostech dochází ke škodám na majetku a je třeba v těchto

místech pomoci. K tomu pak slouží humanitární nebo dobrovolnická pomoc.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRAMENY MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA

A GENEZE POJMU OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva začíná na úrovni mezinárodních smluv o ochraně účastníků války

a ochraně civilního obyvatelstva. Pokud dojde k porušení některé ze Ženevských úmluv

(dále v textu ŽÚm), je tento čin nazván jako válečný zločin a je patřičně potrestán. Česká

republika se zavázala k diseminaci mezinárodního humanitárního práva (Kyselák, 2019a).

Všechny mezinárodní smlouvy, ale také další normy z oblasti ochrany civilního

obyvatelstva a ochrany České republiky, patří pod souhrnný název Ochrana obyvatelstva

(dále v textu OO).

1.1 Mezinárodní humanitární právo

Takzvané „válečné právo“ je součást práva mezinárodního. Jeho cílem je maximálně

humanizovat válečné konflikty tak, aby nedocházelo ke zbytečnému utrpení osob, které

se přímo účastní válečného konfliktu, ale také osob, které jsou z boje vyřazeni (z důvodu

zajetí, zranění nebo onemocnění) (Jukl, 2020).

Myšlenka humanizovat válečný konflikt je zde od dob vzniku lidstva. Do poloviny 19. stol.

však byla spíše na morální úrovni. Do této doby se válka v podstatě vždy řídila mottem

od známého římského filozofa Marca Tillia Cicera, tedy „ve válce právo mlčí“. Teprve

v 19. století přinesl Henri Dunant významnou změnu v chování mezi účastníky válečného

konfliktu. V roce 1864 na diplomatické konferenci v Ženevě se mu podařilo přesvědčit

hlavní mocnosti k uzavření takzvané Ženevské úmluvy o zlepšení osudu raněných

příslušníků ozbrojených sil v poli. Díky této úmluvě se mezinárodní humanitární právo

stalo vymahatelným a zlepšilo tak osud raněných při ozbrojených konfliktech. Později,

v roce 1949, se k první Ženevské úmluvě přidaly ještě další tři Ženevské úmluvy a také

Dodatkové protokoly (dále v textu DP) z roku 1977 (Jukl, 2020).

Mezinárodní humanitární právo bylo dříve stavěno na dvou základních pilířích. Prvním

pilířem byly normy upravující ochranu obětí v ozbrojených konfliktech (Ženevské úmluvy

z roku 1949 a Dodatkové protokoly z roku 1977). Druhým pilířem byly normy upravující

způsob vedení ozbrojených konfliktů (soubor Haagských úmluv). Nicméně později bylo

rozhodnuto, že všechny Ženevské úmluvy a Dodatkové protokoly obsahují i problematiku,

která byla vymezena v Haagských úmluvách, tudíž se mohly sjednotit tyto dvě normy

pouze na ŽÚm a Dodatkové protokoly (Jukl, 2020).
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Na systém mezinárodního humanitárního práva dohlíží Mezinárodní výbor Červeného

kříže (dále v textu ČČK). Tato instituce taktéž nese další velmi významné úkoly směřující

k ochraně obětí a k humanizování válečných konfliktů. Mezi tyto úkoly patří například

ochrana a pomoc obětem válek; působí jako zprostředkovatel humanitárních otázek

a zajišťuje předání zpráv mezi rozdělenými rodinami ve válce (Český červený kříž, 2021a).

Systém mezinárodního humanitárního práva obsahuje kromě Ženevských úmluv

a Dodatkových protokolů také další smlouvy. Mezi tyto smlouvy patří:

• Úmluva o ochraně kulturních statků za ozbrojeného konfliktu z roku 1954.

• Úmluva o zákazu vývoje, výroby a skladování bakteriologických (biologických)

a toxinových zbraní a o jejich likvidaci z roku 1972.

• Dodatkové protokoly k Ženevským úmluvám z roku 1977.

• Úmluva o zákazu nebo omezení používání určitých druhů konvenčních zbraní z roku

1980 a její protokoly.

• Úmluva o zákazu vývoje, výroby, skladování a užívání chemických zbraní a jejich

likvidaci z roku 1993.

• Úmluva o zákazu používání, skladování, výroby a přesunu protipěchotních min

a o jejich likvidaci z roku 1997.

• Římský statut mezinárodního trestního tribunálu OSN z roku 1998.

• Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do ozbrojených

konfliktů z roku 2000.

• Dodatkový protokol o dalším mezinárodním rozeznávacím znaku z roku 2005.

• Úmluva o kazetové munici z roku 2008.

• Smlouva o obchodu se zbraněmi z roku 2013.

Česká republika je součástí všech výše uvedených smluv (Jukl, 2020).

Ženevské právo – obsahová a funkční analýza Ženevského práva


[…]


Vyberte jednu odpověď.

a) Roušky

b) Dezinfekce

c) Jednorázové rukavice

d) Štíty

e) Jiný zdravotnický materiál

9. Jaký byl největší problém, který Vás trápil během první vlny pandemie

(jaro 2020)?

Vyberte jednu odpověď.

a) Nedostatek kvalitních zdrojů informací

b) Nedostatečná příprava (krizové plány, pandemické plány a podobně)

c) Nedostatek zdrojů a materiálu

d) Nedostatečná legislativní podpora

10. Byl / a jste nebo jste dobrovolníkem pomáhajícím v boji proti on. Covid-19

v MČ Brno-Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

11. V čem spočívala / spočívá Vaše činnost?

Vyberte jednu odpověď.

a) Nebyl/a jsem dobrovolníkem

b) Šití roušek

c) Distribuce roušek

d) Doučování dětí

e) Nákup a distribuce léků a potravin
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f) Výdej respirátorů FFP2

g) Výpomoc při registraci na očkování

h) Telefonická pomoc seniorům

12. Byli jste nebo jste poskytovateli humanitární pomoci pro MČ Brno-Slatina

(finanční, materiální pomoc)?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

13. Jaký druh humanitární pomoci jste poskytli MČ Brno-Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Neposkytl/a jsem pomoc

b) Materiální

c) Finanční

d) Obojí

14. V jakém období jste poskytovali dobrovolnickou / humanitární pomoc pro

obyvatele MČ Brno-Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Neposkytl/a jsem pomoc

b) Pouze v první vlně pandemie

c) Do konce roku 2020

d) Po celou dobu trvání situace

15. Z jakého důvodu jste se rozhodli poskytnout dobrovolnickou / humanitární

pomoc obyvatelům MČ Brno-Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Neposkytoval/a jsem dobrovolnickou nebo humanitární pomoc

b) Nutkání pomoci, dobrý pocit
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c) Možnost vyzkoušet nové věci

d) Dřívější pozitivní zkušenost s dobrovolnictvím

e) Nadbytek volného času

16. Věděli jste o možnosti být dobrovolníkem nebo poskytovatelem materiální

či finanční pomoci MČ Brno-Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

17. Byli jste nebo jste příjemci dobrovolnické pomoci?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

18. Jakou pomoc jste si vyžádali?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ručně šité roušky

b) Doučování dětí

c) Nákup a distribuce léků a potravin

d) Výdej respirátorů FFP2

e) Výpomoc při registraci na očkování

19. Věděli jste, že MČ Brno-Slatina poskytuje některou z výše uvedených po-

mocí (činnosti uvedené v otázce č. 13)?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne
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20. Jak byste tyto služby zlepšili (činnosti uvedené v otázce č. 15)?

Prosím vyplňte.

21. Pokud jste byli příjemci dobrovolnické pomoci, jak jste se o těchto služ-

bách dozvěděli?

Vyberte jednu odpověď.

a) Nebyla/a jsem příjemcem pomoci

b) Z Facebookové stránky Naše Slatina

c) Od přátel/ z rodiny

d) Z informačního letáku

22. Myslíte si, že by měla být možnost dobrovolnictví nebo možnost získat po-

moc lépe propagovaná mezi obyvateli MČ Brno-Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

23. Myslíte si, že by měly nadále pokračovat dobrovolnické služby?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

24. Pokud ano, proč:

Vyberte jednu odpověď.

a) Myslím si, že je to obecně prospěšné

b) Potřebuji pomoc s doučováním dětí

c) Psychická pomoc

d) Nerozumím registraci na očkování
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e) Bojím se chodit nakupovat

25. Víte, kdo organizoval humanitární a dobrovolnickou pomoc v MČ Brno-

Slatina?

Vyberte jednu odpověď.

a) Ano

b) Ne

26. Víte, zdali byly nebo jsou poskytované dobrovolnické služby i v jiných čás-

tech Brna?

Vyberte jednu odpověď.

a) Nevím

b) Ano, byly nebo jsou poskytované

c) Ano, nebyly nebo nejsou poskytované

27. Je nějaká problematika během pandemie, kterou byste rádi popsali, vyře-

šili?

Prosím vyplňte.
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PŘÍLOHA P III: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Otázka č. 2 (Vlastní)

Žena Muž
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Otázka č. 3 (Vlastní)

Otázka č. 4 (Vlastní)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

Otázka č. 7 (Vlastní)

Otázka č. 9 (Vlastní)
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Otázka č. 10 (Vlastní)

Otázka č. 12 (Vlastní)
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Otázka č. 14 (Vlastní)

Otázka č. 15 (Vlastní)

84
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Otázka č. 16 (Vlastní)

Otázka č. 17 (Vlastní)
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Otázka č. 18 (Vlastní)

Otázka č. 19 (Vlastní)
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Otázka č. 21 (Vlastní)

Otázka č. 22 (Vlastní)
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Otázka č. 23 (Vlastní)

Otázka č. 24 (Vlastní)
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Otázka č. 25 (Vlastní)
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PŘÍLOHA P IV: NÁVRH PROPAGAČNÍHO LETÁKU