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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

K obhajobě byla předložena bakalářská práce v rozsahu cca 70 stran včetně příloh. Teoretická

část postrádá dle mého soudu zdroje a organizační složky MV jako nositele poskytování

humanitární pomoci, v tomto smyslu SOZ GŘ HZS a význam základen humanitární pomoci.

Dobře jsou popsány použité metody, nicméně chybí, kde a v jaké části práce byly použity. Byl

použit rozsáhlý odkazový aparát, byť většinou internetového původu. Pozitivně je možno

hodnotit snahu a výsledky z rozhovoru s MS MČ Brno - Slatina. Práce naplnila daný cíl a je

zjevně zpracována velmi pečlivě a se zaujetím autorky pro daný problém.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte proces civilního nouzové plánování a jeho národní úroveň v ČR.

2. Objasněte význam základem humanitární pomoci České republiky.

3. Jaké je poslání SOZ GŘ HZS v rámci poskytování humanitární pomoci?
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V Uherském Hradišti dne 17.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…